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5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_76633.htm 1）个人独资企业（合

伙企业以下同）以其生产经营的全部所得征税。企业所得税

也是。但个人独资企业的投资者（即老板）取得的非生产经

营所得，比如股利，利息所得，个人的劳务报酬所得应该按

照各自相应的税率计算交纳个人所得税，这里一定要注意税

率的确定问题，个人所得税中把收入分为11种正是和企业所

得税最大的区别之一。 2）生产成本和费用可按规定扣除。

这里和企业所得税是多么的相似。 其相同点包括：可扣除“

三项经费”按照计税工资总额17。5%，工资薪金按照计税工

资扣除。扣除相关合理费用和成本，这里包括对农村义务教

育的捐赠均是可以全额扣除的，资助非关联科研机构和高等

学校的“三新”费用，可以全额扣除。这里也是一样的。 不

同点包括：广告和业务宣传费的扣除个人独资企业是整体不

超过销售收入2%扣除，并可无限期结转。而企业所得税中广

告一般按照2%或者8%或者全额扣除，可结转下期，而业务宣

传费是按照0。5%扣除，并且不能结转下期。注意一下；投

资者（即老板）的工资不得税前扣除，也就是说在计算计税

工资时不能将老板计入；投资者家庭生活费用和企业收入划

分不清的，不能扣除，划分的清的，投资者用企业收入支付

的生活费用不得扣除；投资者家庭和企业共用的固定资产，

其折旧不能全额扣除，应由税务部门确定的企业所占比例来

扣除，企业所得税中不存在这种情况；公益救济性捐赠，投

资者公益救济性捐赠不超过个人应纳税所得的30%的部分，



可以扣除，而企业所得税中是不超过调整前应纳税所得的3%

部分可以扣除。这里注意投资者应纳税所得包含生产经营应

纳税所得和非生产经营性应纳税所得。 6、收入的次的判定

。这里太重要了，我认为除了判定居民性和非居民性纳税人

外，这里是最重要的了。这里要注意1）所得税中仅有7个所

得项目是按照次的规定来征收的，因此不包括另外4个项目：

工资薪金所得、个体工商户生产经营所得、企事业单位承包

生产经营所得、财产转让所得。2）按次征收的7个项目中，

特许权使用费所得，利息所得，偶然所得，其他所得均好理

解。关键问题就在剩余的三个项目中。 （1） 劳务报酬所得

次的规定 一个月内连续取得同一事项的收入的，按照一个月

的收入为一次。教材上举的那个例子很好理解，我再另外举

几个例子，一定要注意“同一事项”连续取得收入。 例1、

某人5月份在高校演讲，举行了5次演讲，每次收入为1000万

。则此人劳务报酬所得个人所得税为1000*5（1-20%）*20%，

这里一定要加总，不能按每次演讲的收入计算，因为属于同

一事项连续取得收入。 例2、某人5月份在高校演讲5次，每次

取得1000元收入。设计高校某教学楼取得设计收入20000元。

则当月此人的劳务报酬所得应为1000*5（1-20%）*20% 20000

（1-20%）*20%，对比例1例2应该能找到点感觉了吧，所以劳

务报酬中的同一事项的理解很重要。 （2）稿酬收入次的规

定 这里我认为比劳务报酬次的规定要好理解，关键只要掌握

教材的那几点就好了。再版的收入单独计算；追加印刷的视

同一次收入加总计算；连载的视同一次收入加总计算；先连

载再出版再连载，作为三次收入分别计算；分次支付稿酬的

，加总计算。掌握这个理念就ok了。这里特别注意一下追加



的问题和再版的问题。 （3）财产租赁所得次的规定 没什么

说的，分月计算就好了，只是这里注意一下个人租赁房产时

，可以扣除800元的维修费的问题，先扣除维修费还是先扣除

基本费用800是个有争议的问题，一般会回避掉，按照先扣除

维修算就好了，和教材中的不违背。 7、财产转让所得问题

。股票转让所得暂免征收。个人取得的量化资产仅在转让时

按照收入减除取得成本计算交纳个人所得税。个人出售居住5

年以上的家庭唯一住房的免税，个人出售房产后1年内复购房

的，按照购房与售房的价格比例退税，当然如果购房比售房

价格高，可以全额退税。但是这里注意已经不是第一次购房

了，所以契税不能免了。拿出来提示一下。 8、企事业单位

承包经营所得。所得归个人所有的，仅上交一定金额的保证

金的，按照5级税率计算，所得实际不归个人支配，而是固定

取得收入的，按照9级即工资薪金所得计算。这里比较好理解

。 9、个体工商户生产经营所得。已经交纳了农业税，牧业

税的，免征个人所得税了，没有交纳此税的，按照规定交纳

个人所得税。这里稍微注意一下。取得生产经营无关的收入

， 按照此收入相应税率计算个人所得税，这里是在作题时需

要特别注意的地方。 10、境外已纳税额扣除问题。所得税中

的特殊情况，三个所得税中均存在这么个问题，两个企业所

得税是相同的，但个人所得税和两个企业所得税就有区别了

。主要区别在于两个企业所得税遵循的是“分国不分项”，

而个人所得税遵循的是“既分国又分项”。为什么会出现这

种问题呢？因为个人所得税中不同项目有不同的税率。这就

导致不仅要分国计算，还要分项计算扣除限额。其他没什么

不一样的了，反正未扣除完的以后5年内均可扣除。 11、代付



税款的问题。这个问题只有在题目中强调了企业为个人代扣

了税款时，才进行由不含税到含税的换算，仅牵涉到劳务报

酬所得，工资薪金所得是不用考虑的。而且题目中如果没有

明确说明已代扣税款也是不用考虑的，这点在做题时一定要

注意。主要是个计算方法问题，建议教材中的那个表的税率

千万别记，记也记不住，反正我是记不住的。实际上是个逆

运算的问题，明白了计算方法，还是能很快得到答案的。
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